4

[image: Описание: Описание: Gerb_IvReg_small_bw_line]
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАГС (КОМИТЕТ ЗАГС)

ПРИКАЗ

	[bookmark: _GoBack]от _____________ № _______________
г. Иваново

	О внесении изменений в приказ комитета Ивановской области ЗАГС от 10.06.2014 № 76 «Об утверждении  Административного регламента предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 № 330-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 № 436 «Об утверждении Положения об особенностях обращения с запросом о проставлении апостиля, проставления апостиля и направления запросов, предусмотренных статьей 9 Федерального закона «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации», в электронном виде и (или) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, ведения реестра апостилей в электронном виде, обеспечения дистанционного доступа к сведениям о проставленных апостилях» приказываю:

Внести в приказ комитета Ивановской области ЗАГС от 10.06.2014 № 76 «Об утверждении Административного регламента предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации» следующие изменения:
1. В преамбуле к приказу:
1.1. Слова «постановлением Правительства Российской Федерации от  16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» исключить.
1.2. Слова «постановлением Правительства Ивановской области от 15.10.2008 № 269-п «Об административных регламентах осуществления регионального государственного контроля (надзора) или проведения проверок и административных регламентах предоставления государственных услуг» заменить словами «постановлением Правительства Ивановской области от 15.10.2008 № 269-п «Об административных регламентах осуществления регионального государственного контроля (надзора) и административных регламентах предоставления государственных услуг».
2. В приложении к приказу:
2.1. В абзаце 4 пункта 3 слова «Адреса официальных интернет-сайтов» заменить словами «Адрес официального интернет-сайта».
2.2. В пункте 5 слова «на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)» заменить словами «в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций))».
2.3. В абзаце 3 пункта 6 слова «официальных сайтах» заменить словами «официальном сайте».
2.4. В пункте 7:
2.4.1. В абзаце 1 слова «официальных интернет-сайтах» заменить словами «официальном сайте».
2.4.2. В абзаце 8 слова «, в том числе блок-схема предоставления государственной услуги (приложение № 1 к Административному регламенту)» исключить.
2.5. В пункте 8 слова «, в том числе блок-схема предоставления государственной услуги» исключить.
2.6. В пункте 11 после слов «для справок» дополнить словами «, в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – личный кабинет)».
2.7. Пункт 17 дополнить словами «, либо отказ в предоставлении государственной услуги».
2.8. Пункт 18 дополнить словами «либо письма об отказе в предоставлении государственной услуги».
2.9. В пункте 22:
2.9.1. В абзаце 4 слова «(список государств - участников Конвенции указан в приложении № 3 к Административному регламенту)» заменить словами «, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, подписанной в Гааге 5 октября 1961 года (далее – Конвенция)».
2.9.2. В абзаце 5 слова «на официальных интернет-сайтах» заменить словами «на официальном сайте».
2.10. В пункте 23 слова «федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заменить словами «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
2.11. В абзаце 3 пункта 25 после слова «ЗАГС» дополнить словами «, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»».
2.12. Наименование раздела «Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги» изложить в новой редакции:
«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги».
2.13. В пункте 32 слово «запроса» заменить словом «заявления».
2.14. Наименование раздела «Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги» изложить в новой редакции:
«Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении государственной услуги».
2.15. В пункте 34:
2.15.1. В абзаце 1 слова «Запрос о предоставлении государственной услуги, поступивший почтовой связью или доставленный» заменить словами «Заявление о предоставлении государственной услуги, поступившее почтовой связью или доставленное».
2.15.2. В абзаце 2 слово «запрос» заменить словом «заявление».
2.16. Абзац 2 пункта 44 после слова «доставки» дополнить словами «, либо в электронном виде, в том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
2.17. Раздел III дополнить пунктом 51.1 следующего содержания:
«51.1. В случае поступления официального документа в электронном виде, в том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), информация об отказе в приеме официального документа направляется в личный кабинет заявителя.
Срок выполнения административного действия составляет 5 минут.».
2.18. Раздел III дополнить пунктом 65.1 следующего содержания:
«65.1. Проставление апостиля в электронном виде осуществляется путем создания электронной версии апостиля с двухмерным штриховым кодом. Электронный официальный документ с апостилем в электронном виде подписывается уполномоченным должностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Сведения о проставленном апостиле вносятся в реестр апостилей в электронном виде.
Максимальный срок выполнения административного действия составляет 50 минут.».
2.19. В абзаце 1 пункта 66 слова «пунктом 65» заменить словами «пунктами 65, 65.1»
2.20. В пункте 70 слово «запроса» заменить словом «заявления».
2.21. Раздел III дополнить пунктом 70.1 следующего содержания:
«В случае поступления официального документа в электронном виде, в том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), документ с апостилем в электронном виде направляется в личный кабинет заявителя.
Максимальный срок выполнения административного действия – в течение рабочего дня.».
2.22. Раздел III дополнить пунктом 80.1 следующего содержания:
«В случае поступления официального документа в электронном виде, в том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), и принятия решения об отказе в предоставлении государственной услуги, информация об отказе в предоставлении государственной услуги направляется в личный кабинет заявителя.
Срок выполнения административного действия – в течение рабочего дня.».
2.23. В пункте 88 слова «и отдела информационных технологий и кадрового обеспечения» исключить.
2.24. В пункте 96 слова «официальных сайтов» заменить словами «официального сайта», слова «http://ivzags.ru,» исключить.
2.25. В подпункте 1 пункта 100 слова «, а также в иных формах» исключить.
2.26. Приложения к Административному регламенту предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации № 1 и № 3 признать утратившими силу.

Председатель комитета
Ивановской области ЗАГС                                                             Н.И. Буракова

image1.png